252. — Sufficit autem, pro causa ad dispensandum, periculum
transgressionis ob indispositionem particularem voventis, vel ob
communem fragilitatem hominum. Sufficit etiam magna diffi-
cultas in executione, non solum, si non fuit prævisa, ut dicunt
Sanch. Pal. Suar. sed etiam, si prævisa fuerit, ut censem *Salm.*
c. 3. n. 124. cum Leand. et Tamb. Tum, quia tunc etiam adest
periculum transgressionis; tum, quia res multò difficilior ap-
prehenditur dum instat executio, quam dum deliberatur. *Et*

94 LIB. III. TRACT. II. DE SECUNDO PRÆC. DECAL. CAP. III.
etiam si talis difficultas ortum habeat ex fragilitate voventis, ut
Suar. Pal. Laym. Trull. cum Salm. ib. Sufficit etiam, si vovens
vexetur magnis scrupulis. *Salm. ibid. cum Sanch. Trull. Fag.*
et Tamb.

253. — Præterea, etiamsi absit periculum transgressionis, et
magna difficultas in executione, sufficit pro causa, quod votum
emissum sit immaturè, scilicet cum nimia facilitate, vel ex im-
perfecta deliberatione, vel sine perfecta libertate. *Sanch. lib. 4.*
cap. 6. n. 28. et Caj. Pal. Suar. etc. cum Salm. cap. 3. n. 121. Ob
hanc rationem in votis impuberum sine alia causa potest absolute
dispensari sine aliqua commutatione, ut *Sanch. ibid. n. 30. et*
Tamb. Pal. Caj. Suar. etc. cum Salmant. num. 125. Idem dicen-
dum est, si votum sit emissum ob metum levem, incussum ab
extrinseco. *Sanch. n. 32. et Pal. cum Salm.* Idem, quando im-
perfecta deliberatio, aut libertas in vovendo processit ex tristitia,
sive ira, sive metu intrinseco naufragii, mortis, vel alterius
inali, quia tunc immaturè vota fieri solent, et ideo potest in eis
dispensari sine commutatione. Si autem constaret, maturum
adfuisse deliberationem, tunc dispensationi admisceatur aliqua
commutatio. Sicut etiam fieri debet, si cesset causa impulsiva
voti. Ita *Salm. eodem c. 23. cum Pal. Sanch. et Tamb.*

254. — 1. Cum causa non sufficit ad integrum dispensatio-
nem, partim dispensari in voto, partim id commutari potest.
Bonac. loc. cit.

2. Prælatus, videns, (ac cum facile possit) non contradicens,
videtur dispensare, ait *Sa.*

3. Potestas etiam delegata dispensandi in votis extendit se
etiam ad vota jurata, et juramenta pia, soli Deo facta. Vide
Suarez l. 6. de Voto, Sanch. lib. 8. de Matrim. dub. 4. * (ut
diximus supra n. 190. An autem juramenta Religionis, casti-
tatis etc. sint reservata, ut vota? Utraque est probabilis, ut
dicemus infra n. 259. v. Quæritur 1.) *

4. Ante voti acceptationem à certa persona, aut Ecclesia,
non censetur ei jus acquisitum, ideoque sine ejus injurya potest
in eo dispensari, vel id commutari.

255. — Sed hic fusius discutienda est quæstio, an in voto,
redundante in utilitatem hominis, possit dispensari, aut illud
commutari sine ejus consensu? Resp. 1. quod, si votum nondum
à tertio est acceptatum, communissima est sententia, posse id
commutari, ut *Elbel num. 309. et Sanch. Dec. l. 4. cap. 41.*
num. 7. cum Caj. Sa. Nao. Sylv. Azor. Suar. etc. Etiamsi promis-
sio non in solum Deum, sed peculiariter etiam in personam
directa fuerit, putat, si vovens dixerit: *Promitto cum voto me*
daturum tali pauperi, etc. sed promissio non fuerit acceptata
neque ab illo, neque ab aliis nomine illius, ut addit *Sanch. ibid.*
n. 10 et 11. cum Suar. Sylv. Armill. etc. Et etiamsi promissio
facta sit in honorem Sancti illius Ecclesie, requiritur acceptatio
ab illius Rectore, ut commutatio non amplius fieri possit. *Sanch.*
n. 12. cum Caj. etc. Respondetur 2. quod, si promissio fiat soli

Deo dandi aliquid pauperibus indeterminatis, tunc semper com-
mutari potest, etsi promissio alicui ex pauperibus postea mani-
festetur, et ab illis acceptetur, ut *Sanch. ibid. n. 14. cum Suar.*
Lugo de Just. D. 29. n. 93. Tamb. lib. 2. cap. 7. §. 6. n. 3. cum
Pal. Respondetur 3. quod, si è converso promissio facta sit in
utilitatem solius hominis, et sit acceptata, nullatenus sine ejus
consensu revocari potest, ut diximus supra c. 2. D. 7. n. 192.

Dubium magnum est, utrum votum principaliter emissum in
honorem Dei, sed secundario, seu minus principaliter etiam in
favorem alicuius tertii determinati, putat talis Ecclesiæ, vel pau-
peris, possit commutari, postquam ab his sit acceptatum, sine
eorum consensu? Negant *Elbel num. 309. Less. lib. 2. c. 40.*
n. 90. Sanch. ib. n. 18. Salm. cap. 3. n. 156. cum Suar. Moya. etc.
Ratio, quia tunc jus acquiritur Ecclesiæ acceptanti, aut pauperi,
cujus simul in voto ratio habita est, verb. gr. ob speciale affec-
tionem, aut illius necessitatem. Alii tamen, ut *Sporer de 1. Præc.*
cap. 3. n. 113. cum Henr. Viva de Jubilæo quæst. 12. art. 1. n. 3.
et Fagund. Trull. Leand. apud Salmant. n. 155. dicunt, satis esse
probabile, quod bene potest tale votum commutari auctoritate
Prælati, vel propria, etiam post acceptationem. Et huic opinioni
consentit *Caj. (apud Sanch. ibid. n. 27.)* qui loquens de cap. *Licet de Regular.* ubi disponitur, quod professus in Religione, licet
ejus Prælatus illum acceptaverit, possit in meliorem transire;
Caj. reddit rationem, quia illic propter Deum, non propter Præ-
latum se Religiōni donavit, et ideo potest suum votum propria
auctoritate, etiam post acceptationem, in melius commutare. Con-
sentit etiam *Navar.* (*apud eudem Sanch. ibid.*) qui hæc ait:
« Cū quis emisit votum dandi alicui certam quantitatem, etiam
postquam acceptata est, posset Pontifex commutare, quod prin-
cipaliter ea promissio non sit facta in gratiam hominum, sed
in Dei cultum. » Et quod *Navar.* dicit de Pontifice, idein dicen-
dum est, ut ait *Sanch.* de aliis Prælatis, ob rationem allatam.
Ratio igitur hujus sententiae, ut loquitur *Fagund. apud Tamb.*
ib. 3. cap. 17. §. 2. n. 15. est, quia hæc vota principaliter diri-
guntur in Deum, in finem *cujus*: et pauper est solum finis *cui*,
minus principalis, sive accessorius, qui finem principalem sequi
debet. Etsi enim promissio fiat peculiariter ad hunc pauperem,
sit tamen propter Deum; hinc Deus est tota causa promissionis,
et per accidens se habet, quod acceptaverit pauper, qui, si adhuc
aliquid jus acquisierit, acquisivit tamen dependenter à benepla-
cito Dei, cui debet servari promissio.